INDICAÇÃO Nº 415/2025

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a substituição de lâmpadas queimadas nas seguintes

localidades:

- Rua Viracopos, na altura do nº 1.631, bairro Jardim Félix;

- Rua Papa João Paulo II esquina com a Rua Olentino B. Vieira, bairro Residencial

São João;

- Rua Minas Gerai, na altura do nº 1.965, Bairro Jardim Esperança I.

JUSTIFICATIVA

A substituição das lâmpadas queimadas nos pontos mencionados é uma medida

fundamental para garantir a segurança e o bem-estar dos moradores. A iluminação

adequada é essencial para prevenir acidentes, reduzir a criminalidade e proporcionar um

ambiente mais acolhedor e seguro. Além disso, a iluminação insuficiente pode afetar

negativamente a qualidade de vida dos residentes, especialmente durante a noite.

Fui procurado por moradores que relataram que existe alguns pontos com

iluminação queimadas, dificultando a visibilidade e tornando o bairro perigoso, portanto

é de suma importância a substituição das lâmpadas queimada por lâmpadas de led, pois

são mais eficazes e sustentáveis.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência viabilize

esse serviço, incluindo essa demanda no planejamento municipal afim de garantir uma

melhoria na iluminação nas localidades citadas, deixando as ruas mais seguras e

prevenindo acidentes em nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 24 de

outubro de 2025.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR